

TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG  
BCH ĐOÀN TP. THỦ DẦU MỘT

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

\*\*\*

Thủ Dầu Một, ngày 10 tháng 10 năm 2022

Số: 46 -KH/DTN

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, phổ biến pháp luật quý IV năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi thành phố Thủ Dầu Một năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 02-KH/TTTVPL-BCHTĐTDM về việc phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật quý IV năm 2022, ngày 16/9/2022 của Trung tâm Tư vấn Pháp luật Công đoàn Bình Dương và BCH Thành Đoàn Thủ Dầu Một.

Thiết thực hưởng ứng các hoạt động cao điểm chào mừng Ngày pháp Luật Việt Nam 09/11/1946 – 09/11/2022.

Ban Thường vụ Thành đoàn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật quý IV năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống của giai cấp công nhân, đoàn thanh niên trong đoàn viên, thanh niên (ĐVTN), người lao động tại các khu nhà trọ trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tư vấn tới người lao động, người sử dụng lao động, đoàn viên, thanh niên các khu nhà trọ về việc đồng hành, chia sẻ khó khăn, lắng quan tâm, chăm lo việc làm, đời sống, thu nhập của người lao động làm động lực ổn định doanh nghiệp và ngược lại, phát triển doanh nghiệp là cơ sở để tạo việc làm, thu nhập, và nâng cao đời sống của người lao động.

- Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, tin dụng đến triển khai thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên, người lao động và xã hội; tiếp cận đa dạng các đối tượng đoàn viên, người lao động, thanh niên công nhân và lao động trẻ; đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với thực tiễn tình hình ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Quý IV năm 2022.

2. Địa điểm: Các khu nhà trọ tập trung đông thanh niên công nhân lao động của các phường trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 3. Thành phần tham gia:

- + Đại diện công an Phường (nếu có);
- + Đại diện lãnh đạo khu phố;
- + Tư vấn viên Trung tâm Tư vấn Pháp luật Công đoàn Bình Dương;
- + Cán bộ phụ trách Đề án Đoàn kết, tập hợp TNCN&LĐT;
- + Đoàn viên, người lao động: khoảng 50 người/khu nhà trọ;

##### 4. Số lượng các buổi: 14 buổi/14 Đoàn phường.

#### III. NỘI DUNG TẬP HUẤN

Thông qua đội ngũ tư vấn viên của Trung tâm tư vấn, tiếp tục phát huy việc tuyên truyền nâng cao ý thức pháp luật, nhất là chấp hành tốt Bộ luật Lao động, Luật thanh niên, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật An toàn vệ sinh lao động, tin dụng đen... trong đối tượng đoàn viên, người lao động và thanh niên công nhân.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Thành đoàn Thủ Dầu Một

Triển khai cho các Đoàn phường đăng ký thời gian, địa điểm tổ chức buổi tuyên truyền, đồng thời phối hợp vận động ĐVTN, TNCN và người lao động tham gia tốt buổi tuyên truyền pháp luật.

##### 2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc.

- Phối hợp công an phường tuyên truyền an ninh trật tự địa bàn (nếu có);
- Hỗ trợ Trung tâm tư vấn pháp luật công đoàn về địa điểm, ghế ngồi, font màn.
- Đăng ký thời gian, địa điểm tuyên truyền pháp luật với đồng chí Lê Hồng Quân – chuyên viên Thành đoàn (SĐT, ZALO: 0982.106.167).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật quý IV năm 2022 của BTV Thành đoàn, đề nghị các đơn vị triển khai hiệu quả, nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn: VP, BTG;
- Thành ủy: VP, BDV, BTG;
- TTr Thành đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Minh Tâm